¹ Hosea 6.6.

² Cf. 10.6 above.

³ Matthew 25.34.

XXV

De prophetia Malachielis, qua Dei iudicium ultimum declaratur et quorundam dicitur per purificatorias poenas facienda mundatio.

PROPHETA Malachiel sive Malachi, qui et angelus dictus est, qui etiam Esdras sacerdos, cuius alia in canonem scripta recepta sunt, ab aliquibus creditur (nam de illo hanc esse Hebraeorum opinionem dicit Hieronymus), iudicium novissimum prophetat dicens: *Ecce venit, dicit Dominus omnipotens; et quis sustinebit diem introitus eius, aut quis ferre poterit ut aspiciat eum? Quia ipse ingreditur quasi ignis conflatorii et quasi herba lavantium; et sedebit conflans et mundans sicut argentum et sicut aurum, et mundabit filios Levi, et fundet eos sicut aurum et argentum; et erunt Domino offerentes hostias in iustitia, et placebit Domino sacrificium Iudae et Hierusalem, sicut diebus pristinis et sicut annis prioribus. Et accedam ad vos in iudicio, et ero testis velox super maleficos et super adulteros et super eos qui iurant in nomine meo mendaciter, et qui fraudant mercedem mercennarios et opprimunt per potentiam viduas et percutiunt pupillos et pervertunt iudicium advenae, et qui non timent me, dicit Dominus omnipotens; quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor.*

Ex his quae dicta sunt videtur evidentius apparere in illo iudicio quasdam quorundam purgatorias poenas futuras. Ubi enim dicitur: *Quis sustinebit diem introitus eius, aut quis ferre poterit, ut aspiciat eum?*

¹ Jerome, *Proem. ad Mal.*

² Malachi 3.1-6.

XXV

The prophecy of Malachi, declaring the last judgement and the cleansing which some persons are to undergo by means of purifying punishments.

THE prophet Malachiel or Malachi, who is also called "Angel," and is by some (as Jerome ¹ says the Hebrews think) believed to be Ezra the priest, others of whose writings have been received into the canon, prophesies the last judgement, saying: "Behold, he comes, says the Lord almighty, and who shall withstand the day of his coming, or who can endure to look upon him? For he comes as a refiner's fire and as a fuller's herb; and he shall sit, refining and purifying as it were silver and gold, and he shall purify the sons of Levi, and shall pour them forth like gold and silver. And they shall offer to the Lord sacrifices in righteousness, and the sacrifice of Judah and Jerusalem shall be pleasing to the Lord, as in the days of old, and as in former years. And I will come to you in judgement, and I will be a swift witness against sorcerers and against adulterers and against those who swear falsely by my name, and against those who cheat hirelings of their wages and those who by their power oppress widows and afflict orphans and pervert judgement against the stranger, and who fear me not, says the Lord almighty; for I am the Lord your God, and I change not." ²

From these words it appears quite clearly that in that judgement there are to be some who shall suffer purgatorial punishments; for what else is the meaning of the words: "Who shall withstand the day of his coming, or who can endure to look upon him?"

SAINT AUGUSTINE

Quia ipse ingreditur quasi ignis conflatorii et quasi herba lavantium; et sedebit conflans et mundans sicut argentum et sicut aurum et mundabit filios Levi et fundet eos sicut aurum et argentum: quid aliud intellegendum est? Dicit tale aliquid et Esaias: Lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem emundabit de medio eorum spiritu iudicii et spiritu combustionis. Nisi forte sic eos dicendum est emundari a sordibus et eliquari quodam modo, cum ab eis mali per poenale iudicium separantur, ut illorum segregatio atque damnatio purgatio sit istorum, quia sine talium de cetero permixtione victuri sunt. Sed cum dicit: Et emundabit filios Levi et fundet eos sicut aurum et argentum; et erunt Domino offerentes hostias in iustitia, et placebit Domino sacrificium Iudae et Hierusalem, utique ostendit eos ipsos qui emundabuntur deinceps in sacrificiis iustitiae Domino esse placituros, ac per hoc ipsi a sua iniustitia mundabuntur in qua Domino displicebant. Hostiae porro in plena perfectaue iustitia, cum mundati fuerint, ipsi erunt. Quid enim acceptius Deo tales offerunt quam se ipsos? Verum ista quaestio de purgatoriis poenis, ut diligentius pertractetur, in tempus aliud differenda est.

Filios autem Levi et Iudam et Hierusalem ipsam Dei ecclesiam debemus accipere, non ex Hebraeis

¹ Isaiah 4.4.

For he comes as a refiner's fire and as a fuller's herb; and he shall sit, refining and purifying as it were silver and gold, and he shall purify the sons of Levi, and shall pour them forth like gold and silver"? Isaiah, too, says something of the kind: "The Lord shall wash the uncleanness of the sons and daughters of Zion, and shall cleanse the blood from their midst by the breath of judgement and by the breath of burning." ¹ Unless perhaps we should say that they are cleansed of their uncleanness and somehow purged only in the sense that the wicked are separated from them by that penal judgement, so that the separation and condemnation of the wicked is the cleansing of the rest, because henceforth they are to live without any contamination from such men. But when he says: "And he shall purify the sons of Levi, and shall pour them forth like gold and silver, and they shall offer to the Lord sacrifices in righteousness, and the sacrifice of Judah and Jerusalem shall be pleasing to the Lord," he certainly shows that those who shall be cleansed will then please the Lord with sacrifices of righteousness, and that thus they will themselves be cleansed of their own unrighteousness whereby they were hitherto displeasing to God. Now they themselves, when they have been cleansed, will be sacrificial offerings of a complete and perfect righteousness; for what offering more acceptable to God do such persons make than themselves? But the more careful consideration of the question of purgatorial punishments must be postponed to another time.

By the "sons of Levi" and "Judah" and "Jerusalem" we ought to understand the church of God itself, gathered together not only from the Hebrews

SAINT AUGUSTINE

tantum sed ex aliis etiam gentibus congregatam; nec talem qualis nunc est, ubi, *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*, sed qualis tunc erit, velut area per ventilationem, ita per iudicium purgata novissimum, eis quoque igne mundatis quibus talis mundatio necessaria est, ita ut nullus omnino sit qui offerat sacrificium pro peccatis suis. Omnes enim qui sic offerunt profecto in peccatis sunt, pro quibus dimittendis offerunt ut, cum obtulerint acceptumque Deo fuerit, tunc dimittantur.

XXVI

*De sacrificiis quae sancti offerent Deo sic placitura
quo modo in diebus pristinis et annis prioribus
placuerunt.*

VOLENS autem Deus ostendere civitatem suam tunc in ista consuetudine non futuram dixit filios Levi oblaturus hostias in iustitia; non ergo in peccato ac per hoc non pro peccato. Unde intellegi potest in eo quod secutus adiunxit atque ait: *Et placebit Domino sacrificium Iudae et Hierusalem, sicut diebus pristinis et sicut annis prioribus*, frustra sibi Iudaeos secundum legem veteris testamenti sacrificiorum suorum praeterita tempora polliceri. Non enim tunc in iustitia sed in peccatis hostias offerebant, quando pro peccatis praecipue ac primitus offerebant, usque adeo ut

¹ 1 John 1.8.

² Malachi 3.4.

but from other nations as well; and not such as it now is, wherein "if we say that we have no sin, we deceive ourselves, and the truth is not in us,"¹ but such as it shall then be, purged by the last judgement, as a threshing-floor by the wind of winnowing; and those who need such cleansing will have been so cleansed by fire that there will be no one at all who need offer sacrifice for his sins. For all who do so offer sacrifice are surely in their sins, for the remission of which they make their offerings, to the end that when God has accepted their offerings their sins may then be remitted.

XXVI

About the sacrifices to be offered to God by the saints, which will be pleasing to him as in the days of old and in former years.

Now it was because God wished to show that his city will not then continue in that custom that he said that the sons of Levi would offer sacrifices in righteousness; not, therefore, in sin, and accordingly not for sin. So we may understand that the words that follow: "And the sacrifice of Judah and Jerusalem shall be pleasing to the Lord, as in the days of old, and as in former years,"² are vainly invoked by the Jews when they promise themselves a return of the past times of sacrifices according to the law of the old covenant. For then it was not in righteousness but in sin that they offered sacrifices, since it was chiefly and in the first instance for their sins that they offered them, so much so that the priest himself, whom we must certainly suppose to have been more

SAINT AUGUSTINE

sacerdos ipse, quem debemus utique credere ceteris fuisse iustiozem, secundum Dei mandatum soleret pro suis primum offerre peccatis, deinde pro populi. Quapropter exponere nos oportet quo modo sit accipiendum quod dictum est: *Sicut diebus pristinis et sicut annis prioribus*. Fortassis enim tempus illud commemorat quo primi homines in paradiso fuerunt. Tunc enim puri atque integri ab omni sorde ac labe peccati se ipsos Deo mundissimas hostias offerebant; ceterum ex quo commissae praevaricationis causa inde dimissi sunt atque humana in eis natura damnata est, excepto uno Mediatore et post lavacrum regenerationis quibusque adhuc parvulis *nemo mundus a sorde*, sicut scriptum est, *nec infans cuius est unius diei vita super terram*.

Quod si respondetur etiam eos merito dici posse offerre hostias in iustitia qui offerunt in fide (*iustus enim ex fide vivit*; quamvis se ipsum seducat si dixerit se non habere peccatum, et ideo non dicat quia ex fide vivit), numquid dicturus est quispiam hoc fidei tempus illi fini esse coaequandum quando igne iudicii novissimi mundabuntur qui offerant hostias in iustitia? Ac per hoc quoniam post talem mundationem nullum peccatum iustos habituros esse credendum est, profecto illud tempus, quantum adtinet ad non habere peccatum, nulli tempori comparandum est, nisi quando primi homines in paradiso ante praevaricationem innocentissima felicitate vixerunt. Recte itaque intellegitur hoc significatum esse, cum dictum est: *Sicut diebus pristinis et sicut annis prioribus*.

Nam et per Esaiam postea quam caelum novum et

¹ Cf. Job 14.4.

² Romans 1.17.

³ Cf. 1 John 1.8.

righteous than the rest, was accustomed to make offering, according to God's commandment, first for his own sins, and then for those of the people. It is therefore necessary for us to explain how we should understand the words: "As in the days of old, and as in former years." For perhaps this is a reference to the time when the first human beings were in paradise. For then, pure and untainted by any uncleanness or taint of sin, they offered themselves to God as the purest sacrifices; but after they were banished thence because of their transgression and the human race was condemned in them, no one, except the one Mediator and any still tiny children who have received the baptism of rebirth, "no one," as it is written, "is free from uncleanness, not even the infant who has lived but a day upon the earth." ¹

But if it be replied that those may properly be said to offer sacrifices in righteousness who offer them in faith, since "the righteous lives by faith" ² (though he deceives himself if he says that he has no sin,³ and therefore he does not say so, because he lives by faith), will any one say that this time of faith should be set on the same level with that consummation when they who offer sacrifices in righteousness are to be cleansed by the fire of the last judgement? And so, since we must believe that after such a cleansing the righteous will have no sin, surely that time, so far as the absence of sin is concerned, should be compared with no other time save that when the first human beings lived in paradise, before their transgression, in utter innocence and happiness. This, then, is the proper interpretation of the words "as in the days of old, and as in former years."